平成２６年２月１４日

各 位

会 社 名 ＮＫＳＪホールディングス株式会社

代表者名 取締役社長  櫻田 謙悟

     （コード番号 ８６３０、 東証第１部）

損保ジャパン・ディー・アイ・ワイ生命保険株式会社の株式譲渡に関する

基本合意について

当社は、当社100％子会社である株式会社損害保険ジャパン（以下「損保ジャパン」）を通じて、損

保ジャパンが保有する当社連結子会社である損保ジャパン・ディー・アイ・ワイ生命保険株式会社（以

下「ＤＩＹ生命」）の全株式（所有割合90％）を、関係当局の認可等の取得を前提として、第一生命保

険株式会社（以下「第一生命」）に譲渡することについて基本合意し、第一生命との間で基本合意書を

締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

当社および損保ジャパンは、商品や販売チャネルなどにおけるお客さまニーズや消費行動の変化を

ふまえ、経営資源の選択と集中の観点から、当グループ内に２社ある生命保険子会社のうち主に１年

更新型商品のダイレクト販売を中心に展開してきたＤＩＹ生命の株式、および変額年金事業を担う第

一フロンティア生命保険株式会社の株式（所有割合10％）を第一生命に譲渡することに合意しました。

損保ジャパンと第一生命は、2000年8月の包括業務提携以来、保険商品の相互供給など幅広い分野で

様々な取り組みを進めており、今後も、めまぐるしく変化する事業環境に順応すべく協調するととも

に、両社のアライアンスを一層進化させ、両社グループの収益力向上・競争力強化を目指します。

２．株式譲渡する子会社（ＤＩＹ生命）の概要（2013年9月30日現在）

（１） 名 称 損保ジャパン・ディー・アイ・ワイ生命保険株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿六丁目10番1号日土地西新宿ビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山本 学

（４） 事 業 内 容 生命保険事業

（５） 資 本 金 10,100百万円

（６） 設 立 年 月 日 1999年4月23日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社損害保険ジャパン 90％、第一生命保険株式会社 10％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社連結子会社である損保ジャパンが、ＤＩＹ生命の

議決権の90％を保有し、当社および損保ジャパンがＤ

ＩＹ生命を連結子会社としております。

人 的 関 係

当社の職員1名がＤＩＹ生命の取締役（非常勤）を兼

務しております。当社子会社からＤＩＹ生命へ、25

名（取締役4名を含む）が出向しております。

取 引 関 係

当社子会社は業務委託契約に基づき、ＤＩＹ生命の業

務の代理・事務の代行を行っております。当社子会社

は、ＤＩＹ生命にシステム保守サービスおよび保険契

約付帯サービスの提供を行っております。

（９） 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態（単体）

決 算 期 2011年3月期 2012年3月期 2013年3月期

純 資 産  4,350 百万円  3,380 百万円  3,698 百万円

総 資 産 6,014 百万円 4,863 百万円 5,113 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産  10,875.26 円  8,451.63 円  9,245.33 円

経 常 収 益 3,794百万円 4,008 百万円 4,073 百万円

経 常 利 益 10 百万円 280 百万円 572 百万円

当 期 純 利 益 5 百万円 △920 百万円 539 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益  12.66 円 △2,300.96 円  1,349.35 円

１ 株 当 た り 配 当 金 － － －

３．株式譲渡の相手先（第一生命）の概要（2013年9月30日現在）

（１） 名 称 第一生命保険株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区有楽町一丁目13番1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 渡邉 光一郎

（４） 事 業 内 容 生命保険事業

（５） 資 本 金 210,207百万円

（６） 設 立 年 月 日 1902年9月15日

（７） 純 資 産 1,722,798百万円

（８） 総 資 産 36,521,972百万円

（９） 大株主及び持株比率 株式会社みずほコーポレート銀行 5.19％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口) 4.54％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 2.94％

株式会社損害保険ジャパン 2.49％

THE BANK OF NEW YORK, TREATY JASDEC ACCOUNT(常任代理人 株式会

社三菱東京UFJ銀行) 2.43％

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社は、子会社である損保ジャパンを通じて第一生命

株式を250,000株（所有割合2.49％）保有しておりま

す。第一生命は、当社株式を10,227千株（所有割合2.

46％）保有しております。※

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当社子会社は業務委託契約に基づき、第一生命の業務

の代理・事務の代行を行っております。第一生命は業

務委託契約に基づき、当社子会社の業務の代理・事務

の代行を行っております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

※第一生命の当社株式の保有株数および所有割合（2013年9月30日現在）には、第一生命が退職給付信

託の信託財産として拠出している当社株式4,492千株が含まれています。（株主名簿上の名義は「みず

ほ信託銀行株式会社 退職給付信託 第一生命保険口」であります。）

４．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式（ＤＩＹ生命株式）の状況

（１） 譲渡前の所有株式数 360,000株（所有割合：90％）

（２） 譲 渡 株 式 数 360,000株（所有割合：90％）

（３） 譲 渡 価 額 約54億円（見込）※

（４） 譲渡後の所有株式数       0株（所有割合： 0％）

※譲渡価額は、今後締結される予定の株式譲渡契約においてＤＩＹ生命の財務状況等に応じて調整さ

れる可能性があります。

５．日程

基本合意書の締結   2014年2月14日

株式譲渡契約書の締結 2014年6月中（予定）

株式譲渡日      2014年6月中（予定）

６．今後の見通し

本件ＤＩＹ生命株式譲渡に伴い、当社の2015年3月期連結会計年度において、約20億円の譲渡益が生

じる見込みですが、ＤＩＹ生命の今後の業績および最終的な譲渡価額により変動する可能性がありま

す。

以 上